
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 616/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 26 a 
28/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: Iêda Marcely da Silva Lopes, 5905394/3; Ivone Leandro 
Tavares, 597725; Evandro Luis Vieira da Cunha, 5947636/3; Alessandro 
da Costa Barros, 5947056/3; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2; 
Ronildo Rodrigues Estumano, 5948415/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 617/2023 – DI/CMG, 
DE 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Garrafão do Norte/PA 
, Breu Branco/PA e Moju/PA; Servidor/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Thais 
Silva Costa, 6402810/1 de 27/05/2023; 1,0 (alimentação); Servidores/
Período/Diárias: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812/1; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 
3° SGT PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; 3° SGT PM Jonas 
Gonçalves da Silva, 57222433/1; CB PM Brenda Mira de Souza Lobato, 
4219340/1; CB PM Mário Antonio do Amaral Sales, 5913115/1 de 24 a 
27/05/2023; 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada). Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira Da Costa Júnior

PORTARIA Nº 034/2023 – CMG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
 RESOLVE:
I – DESIGNAR a 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA, MF nº 
5675383/2, para responder pela Coordenação das Residências Oficiais 
(CRO) da Casa Militar da Governadoria do Estado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 035/2023 – CMG, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
Considerando o disposto no inciso II do art. 25 e no art. 26 da Lei Estadual 
nº 9.661, de 1º de julho de 2022
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 
57199652/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituto do 
servidor MARCELO RIBEIRO COSTA, MF nº 5755468/5, ocupante do cargo 
de Diretor, cumulativamente com o que exerce, durante os impedimentos 
do titular.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 036/2023 – CMG, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, MF nº 
5387760/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituta da 
servidora JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES, MF nº 5009049/1, 
ocupante do cargo de Diretor, cumulativamente com o que exerce, durante 
os impedimentos da titular.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 037/2023 – CMG, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº 083/2022 – CMG, publicada no DOE nº 35.122, 
de 21 de setembro de 2022.
II - REVOGAR a Portaria nº 017/2023 – CMG, publicada no DOE nº 35.335, 
de 23 de março de 2023. 
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 943865

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 006/2023-PGE-SEPLAD-SEGUP-
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ BELÉM, 22 DE MAIO DE 2023.

O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art.5º da Lei Complementar estadual n.º 041, de 29 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses a duração do Gru-
po de trabalho para monitorar o cumprimento das obrigações firmadas 
no Termo de Ajuste de Conduta (TAC), instaurada pela Portaria Conjun-
ta nº 003/2023-PGE-SEPLAD-SEGUP-POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
de 14.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.312, de 
06.03.2023.
Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
Portaria Conjunta nº 003/2023-PGE-SEPLAD-SEGUP-POLÍCIA CIENTÍFICA 
DO PARÁ.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 943415
PORTARIA Nº 321/2023-PGE.G., 25 DE MAIO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à Procuradora do Estado, Ana Cláudia 
Santana dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, no 
período de 12.06 a 26.06.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
devendo responder pela Corregedoria Geral, a Procuradora do Estado Ta-
tiana Chamon Seligmann Ledo, identidade funcional nº 5634407/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 943596

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 003/2023 – SRP Nº 005/2023 – SEAC

PAE Nº: 2023/330394 – SEAC 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (AS) ESPECIALIZADA (AS)  no fornecimento 
de CESTAS BÁSICAS, para serem distribuídas para a população em 
situação de vulnerabilidades sociais e econômicas, com fito de reduzir de 
forma mínima os impactos desdobrados principalmente pela pandemia do 
COVID-19 no que diz respeito a insegurança alimentara fim de atender às 
necessidades da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA – SEAC, nos moldes das especificações e quantidades 
estabelecidas neste descritivo constante no Termo de Referência (ANEXO I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 12 de junho de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br 
Entrega do Edital:  www.gov.br 
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 943863


